84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.:78/2023 de 08/05/2023
Nome: NETISTONIA DA ROCHA VIEIRA
Onde se lê:Período:01/07/23 a 14/06/23
Leia-se: Período:01/07/23 a 14/08/23
Publicada no Diário Oficial nº.34.394/23 de 11/05/23

Protocolo: 937135

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 583/2023-GAB/PADS 
Belém, 11 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/255197 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, em desfavor da servidora L.S.C., de acordo com o
previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 5.810/94, alterada pela
Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constan-
te de acúmulo ilegal de cargos públicos;
1.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC:
• Matrícula nº 54182156-1;
• Cargo - Professor Classe II;
• Data de ingresso - 23/10/2003;
• Horário de trabalho - manhã, tarde e noite;
• Tipo de Regime - Regime Jurídico Único Estatutário/Efetivo - Lei nº 810/94;
1.2 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA - TJ/PA:
• Matrícula nº 121665;
• Cargo - Analista Judiciário;
• Data de ingresso - 26/08/2013;
• Horário de trabalho - de segunda-feira a sexta-feira das 8h às 14h;
• Tipo de Regime - Regime Jurídico Único Estatutário/Efetivo - Lei nº 810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras SUELI BRASIL BRA-
GA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSE-
CA, matrícula nº 57212235-1, para sob a Presidência da primeira, apura-
rem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado
por até 15 (quinze) dias úteis por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 584/2023-GAB/SIND. 
Belém, 11 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/565770 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 1915/2021 exarada pela
Consultora Jurídica - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras TELMA LÚCIA DA
SILVA MOREIRA, Mat. nº 5890577-1 e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial
de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 585/2023-GAB/PADS 
Belém, 11 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Simpli-

ficado instaurado pela PORTARIA Nº 77/2023-GAB/PAD, de 24/01/2023,
publicada no DOE edição nº 35.267 de 25/01/2023.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º (primei-
ra parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Discipli-
nar Simplificado supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado
em questão, diante do pedido de exoneração da servidora A.C.A.S., ma-
trícula nº 57214708-1, do Cargo de Assistente Administrativo que exercia
nesta SEDUC/PA;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 937122

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57293/2023
OBJETIVO: Atuar na instrução dos Processos Administrativos Disciplinares
nºs 438/2023, 36/2018, 27/2020 e Sindicância Investigatória nº 35/2020,
subsidiá-los para providencias.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI / 29/05/2023 - 31/05/2023 Nº Diárias: 2
CACHOEIRA DO ARARI / SOURE / 31/05/2023 - 02/06/2023 Nº Diárias: 2
SOURE / SALVATERRA / 02/06/2023 - 02/06/2023 Nº Diárias: 0
SALVATERRA / BELEM / 02/06/2023 - 02/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: RENATA SANTOS DA FONSECA
MATRÍCULA: 57176254
CPF: 84702850253
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 936712
Ato: CONTRATO Nº 1603/2023-BELÉM
Nome: VERA LUCIA SALDANHA PALHETA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1604/2023-MUANÁ
Nome: SANDRA CRISTINA RODRIGUES MARTINS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1605/2023-BELÉM
Nome: JOKBEDE MESQUITA MARCELINO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1606/2023-BELÉM
Nome: MARIANA KOURY NINA RIBEIRO
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO- ARQUITETO
Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1607/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: CLAUDIO FRIGOTTO HOFFMANN
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1608/2023-SANTARÉM
Nome: DARCI DA GAMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/05/2023 a 11/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1609/2023-ABAETETUBA
Nome: NELSON RAMOS BASTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 11/05/2023 a 10/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1610/2023-SALVATERRA
Nome: CLAUDIA SUELY OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/05/2023 a 11/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1611/2023-SOURE
Nome: ANGELA CRISTINA SOUZA DE SOUZA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/05/2023 a 11/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494,
autorizado em 06/03/2023.